
Çorum yöresinde, Dr. Tunç Sipahi ile beraber 
yürüttüğümüz yüzey araştırm alarında1, Çorum 
Arkeoloji Müzesi'ne çeşitli yollarla gelen, bazı Eski 
Tunç Çağı madeni eserlerinin çıkarıldıkları yerlerin 
tam  olarak belirlenmesi ve bunların harita  ve 
planlara işlenmesi am açlanm ıştı2. Su amaçlar 
doğru ltusunda özellikle, Çorum'un kuzey ve 
kuzeybatısında kalan bir çok yerleşim yeri ve çevresi 
araştırılm ış, yüzey malzemesi top lanm ıştır. Su

kesimden, Çorum Arkeoloji Müzesi’ne getirilen Eski 
Tunç Çağı madeni eserlerinden önemli bir grubu, 
Y enihayat Köyü kökenliler o lu ş tu rm a kta d ır.

Yenihayat Köyü'nde bulundukları bildirilen bu 
eserler ilk olarak, Prof.Dr.Tahsin Özgüç tarafından 
bilim alemine tan ıtılm ış3 ve özellikle silahlardan 
oluşan bu madeni eserlerin, kaçak kazılarla tahrip 
edilmiş olan mezarlardan çıkarıldığı ve ölü 
hediyeleri oldukları be lirtilm iş ti. Daha sonra
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Resim : 3

Ç orum  t a r a f ın a  u za n a n  v a d iy e  
bakmaktadır. Bu vadi iie mezarlığın yer 
aldığı s ır t arasındaki seviye farkı büyüktür, 

Sık bir meşeliğin içinde bulunan mezarlık 
alanında, çok sayıda kaçak mezar çukurları, 
e tra fa  a tılm ış küp ve çömlek kırıkları ile 
d ü z e n s iz ,  y a s s ı m e z a r t a ş la r ı  
gözlenmektedir. Belirli bir düzen içinde 
bulundukları anlaşılan küp mezarların yassı 
ka pa k  t a ş la r ı ,  y ü z e y d e  k ısm en  
görülmektedir. Mezar çukurlarının çok derin 
o lm am ası, kaçak ka z ıc ıla rın  iş le rin i 
kolaylaştırm ıştır. Mezarlık alanının kuzey 
kesiminde, yeni açıldığı belli olan bir küp 
mezar çukuru tesp it e ttik (Resim: 2). Mezar 
çukurunun etrafına atılm ış toprak içinde, 
el yapımı, açık kahverengi hamurlu küp 
parçaları (Çizim: 1, Resim: 3 ) ile birlikte, 
iskelet parçaları, pişmiş to p ra k ta n  bir 
ağırşak (Çizim: 2/2, Resim: 5) ve ta ş ta n  
yapılmış bir kap parçası (Çizim: 2/1, Resim: 
6 )  ele g e ç ti.  Çevrede y a p tığ ım ız

araştırmalarda, bu mezarlardan silah, kap, 
süs eşyası gibi madeni eşyaların çıkarıldığını, 
köylüler de onayladı. Bu durum, Çorum 
Arkeoloji Müzesi’ne intikal eden Yenihayat 
Köyü kökenli eserlere ışık tu tm a k ta  ve 
bunların mezar hediyesi oldukları görüşünü6 
doğ rulamaktadır.

Y e n ih a y a t  M eza rl ıg ı ’ nda ki ilk  
tespitlerim iz, bu mezarlığın yerleşim yeri 
dışı "extram ural" bir mezarlık olduğunu 
g ö s te rm e k te d ir .  M e za rlık  a la n ın ın  
çevresinde yaptığ ım ız a ra ş tırm a la rda , 
höyük niteliğinde, bu çağa a it bir yerleşime 
rastlamadık. Dolayısıyla, yakın çevrede bu 
m ezarlığa a i t  b ir düz yerleş im in  
bulunabileceği akla gelmektedir. Ölü gömme 
adetleri açısından ilk bulgularımız, burada 
küp mezarların kullanılmış olmasıdır. Ancak, 
toprak veya ta ş  sandık tipinde mezarların
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A.Müller-Karpe4, Yenihayat Köyü'nden bir 
grup madeni silahla beraber, süs eşyaları 
ve bronzdan bir fincan yayınlamıştır. Son 
yıllarda, Çorum Arkeoloji Müzesi’ne bu 
yöreden getirilen eserlerin sayısı artmıştır.

1996 yılında, bu eserlerin çıkarıldıkları 
mezarlık yerinin tam  olarak te s p it edilmesi 
ve yüzey malzemesi toplanması amacı ile 
Yenihayat Köyü ziyaret edilmiştir. Çorum 
Müzesl'nden5 ve vatandaşlardan aldığımız 
b ilg ile r  d o ğ ru ltu s u n d a  y a p t ığ ım ız  
araştırmalara göre mezarlık alanı; Merkez 
İlçe, Yenihayat Köyü ( eski adı Abaalbodu) 
s ın ır la r ı  iç in d e , köyün 1.5 km. 
güneybatısında, Ertuğrul Köyü'ne bakan 
Yenihayat s ır t ı üzerinde yer a lm aktadır 
(H arita: I). Bu s ırtın  deniz seviyesinden 
yüksekliği 960m . nin üzerindedir. Mezarlık 
a lanının bulunduğu kesime, köyün 
güneybatısındaki Z iyaret s ır tı aşıldıktan 
sonra, sık b ir meşeliğin içeris inden 
ulaşılmaktadır (Resim: 1). Mezarlık alanı, 
hemen karşısında bulunan Ertuğrul Köyü’ne 
ve kuzeydoğusunda, ligınözü Çayı'nın aktığı,

yen iha ya t
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kullanılıp kullanılmadığı sorusu, 
burada yapılacak s is te m li bir 
kazıdan sonra yanıtlanabilecekler. 
Köylüler, mezarlık alanının hemen 
güneyindeki doğal kaya aralıkları 
iç inde, b ir  z a m a n la r is k e le t 
kalıntılarının bulunduğunu bildirdiler. 
Araştırmalarımız sırasında, bu kaya 
aralıkları çevresinde herhangi bir 
iske le t ka lın tıs ı görmedik. Eğer 
köylülerin ifadesi doğruysa, bu 
dönemde Orta ve Kuzey Anadolu'da 
varlıklarını bildiğimiz kaya oyuğu ya 
da kaya aralığına gömme adetinin7, 
Yenîhayat’ta  da uygulanmış olduğu 
düşünülebilir.

Y e n ih a ya t Eski Tunç Çağı 
mezarlığı, hem yerleşim yeri dışı 
mezarlığı olması, hem de ölülerin 
küplere gömülmesi adeti açısından, 
Çorum yöresindeki G ö lle r0 ve 
Oymaağaç Köyü9 mezarlıklarına 

ara le liik  gös te rm ekted ir. Söz 
onusu m e z a rlık la r ın  o r ta k

> s
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özelliklerinden biri de, madeni ölü hediyelerinin 
bolluğudur.

Yenihayat mezarlık alanından topladığımız 
yüzey seramiğinin hepsl(Besim: 4), Eski Tunç 
Çağı'na a it olup, Kızılırmak ile Yeşilırmak arasında 
kalan bölgede yaygın olan tiplerden farksızdır. 
Özellikle AlacahÖyük Eski Tunç Çağı seramiği ile 
büyük paralellik söz konusudur.

Yüzeyden derlenen seramiğin tamamı, Orta 
Anadolu'nun kuzeyinde görüldüğü gibi10, elde 
yapılmış ve tek renklidir. Sazı parçaların üzerleri 
baskı (ke rtik li), çizgi ve kabartm a bezelidir. 
Hamurlarına, katkı olarak kum, mika ve saman 
katılmıştır. Bazı seramikler siyah özlüdür. A sta r 
renkleri çoğunlukla kahverengi veya kırmızı ya da 
kırmızının çeşitli torlarındadır. A star, daha çok 
kapların dış yüzeyine uygulanmıştır. Seramiğin 
büyük çoğunluğuna, perdah işlemi uygulandığı 
görülmektedir. Kap şekilleri küpler, iri veya orta  
boy çömlekler ve çanaklar şeklindedir. Küplere a it

p a rça la r (Çizim: 1; 2 /3 ), kalın c ld a rlı olup, 
açık ya da kirli kahverengi astarlıd ır. Hafif dışa 
çekik ağız kenarlı, şişkin karınlı örneklerin ağız 
çapları 4 0  cm. civarındadır. Yüzeyden derlediğimiz 
mezar küplerine a it parçaların, form olarak biraz 
daha küçük örnekleri, Aiacahöyük'te, C mezarı11 
ve Eski Tunç Çağı iri kapları12 içersinde görülebilir. 
Ancak, Aiacahöyük'te bulunan örneklerin kullanım 
amaçlan farklıdır.

Mezarlık alanından derlenen seramiklerin büyük 
çoğunluğu, çeşitli boylardaki çömlek parçalarından 
oluşmaktadır. Kırmızı, kahverengi ve tonlarında 
a s ta r uygulanmış örneklerin büyük çoğunluğu 
perdahlıdır. Bazı çömleklerin ağız çaplan 30cm. 
ile 37cm. arasında değişmektedir. Bunların çocuk 
mezarı şeklinde kullanıldıkları da düşünülebilir. 
Orta Anadolu'nun kuzeyinde, çocukların yerleşim 
yeri dışına gömülmeleri, Tekeköy buluntuları ile de 
belgelendirilmiştir15. Geniş ağızlı, hafif dışa çekik 
ağız kenarlı, şişkin karınlı çömleklerin (Çizim: 2,4-
6; 3,1-3) paralelleri AlacahÖyük14 ve Boğazköy 
Büyükkaya'da15 görülmektedir. Paralan ağızlı, daha
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küçük boylu çömlek veya çömlekçiklerin (Çizim: 4) 
benzerleri ise, A laeahöyük16, Boğazköy 
Büyükkaya17, İk iz tepe18 ve Ç içekdağı'nda19 
mevcuttur. Yüzey seramiği içersinden derlediğimiz, 
el yapımı, kahverengi veya kırmızının tonlarında 
astarlı, ağız kenarlarına a it parçalar (Çizim: 5/1- 
6 ), fincan veya çanaklara a it  olmalıdır. Bu tip  
seramik, Orta Anadolu'nun kuzeyinde yaygındır. 
Am orf parçaların bazıları üzerinde görülen tek 
veya iki sıra, sivri uçlu se rt bir a le t ya da 
tırnakla yapılmış baskı bezeme20 (Çizim: 5/7-9), 

Alaeahöyük21, Çıradere22, Eskiyapar23,Büyük 
Nefezköy24, Pazarlı25, Horoztepe26, Maşathöyük27, 
Samsun yöresi28, Yozgat29 ve Kırşehir30 çevresi 
Eski Tunç Çağı çanak çömleğinde sıkça görülen 
bir özelliktir.

Yen i hayat Mezarlığı yüzey seramiği içersinde, 
yiv ve çizi bezeme de (Çizim: 5/10,12) karşımıza 

Çizim: i çıkmaktadır. Am orf parçalardan biri üzerinde
görüfen sivastika m otifi (Çizim: 
5/11), Alaeahöyük un Eski Tunç Çağı 
seramiğinde de31 mevcuttur.
Yenihayat kökenli madeni silahlar, 
mezarlığın tarihlenmesinde büyük 
önem taş ım a ktad ır. Yenihayat 
mezarlığından çıkarılan madeni 
s ilah la r içersindeki sap delikli 
baltanın32 paralelleri, Mahmatlar, 
Ahlatlıbel ve Amasya Müzesfnde 
bulunmaktadır33. Bu t ip  baltalar, 
M .Ö.III.binin son çeyreğinde 
yayg ın lık  g ö s te rm e k te d ir34. 
A .M ü lle r -K a rpe ta r a f ın d a n  
yayınlanan, Yenihayat kökenli, 
gövdelerinin en geniş kısmında iki 
deliğin bulunduğu kıvrık saplı mızrak 
uçları35, bu bölgede yaygın olarak 
kullanılmıştır. Bu tip  mızrak uçları 
da, MÖ.III.binin son evresine 
tarih lendirilm ektedir36. Madeni 
e şya la rla  b ir lik te , yüzeyden 
derlediğimiz seramiklerin özellikleri 
ve çevre k ü ltü r  bölgesinde 
ta rlh leneb iien  pa ra ie lle ri, bu 
m ezarlığ ın  ş im d ilik  kaydıyia, 
M .Ö.III.binin ik inci y a rıs ın d a  
k u l la n ı lm ış  o la  b i le ce ğ  i n i 
göstermektedir. Burada yapılacak 
s is te m li ka z ıla rın , m ezarlık  
hakkında önemli sonuçlar ortaya 
koyacağı inancındayız.
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KATALOG

1. ( Çizim:1, Resim: 3) El yapımı, açık kahverengi 
hamuru kum, saman ve ta ş  katkılı, hamurunun 
renginde asta rlı, hafif perdahlı. Mezar küpü.

2. ( Çizim: 2/1, Resim: 6 ) Taş kap parçası. Ağız 
çapı 6.2 cm. Gri renkte, alacalı, içi ve dış yüzeyi 
perdahlı, dip kısmı eksik. Ağız kısmının 3 /2  si 
Korunmuş. Küp mezar toprağının içinden, iskelet 
parçalan ile birlikte ele geçti.
3. ( Çizim: 2/2, Resim: 5) Ağırşak. Çapı 2.9cm., 
yükseklik 1.7cm. Fişmiş topraktan, o rtası delik, 
her iki yüzeyde paralel yivlerle bezeli. Soyulmuş 
küp m ezar to p ra ğ ın ın  içinden ele g e ç ti.
4. ( Çizim: 2/3) El yapımı, kirli kahverengi hamuru 
saman katkılı, açık kırmızımsı kahverengi astarlı 
ve perdahlı.
5. (Çizim: 2/4) El yapımı, kirli kırmızımsı renkte 
hamuru kum ve ta ş  katkılı, hamurunun renginde 
astarlı.
6. (Çizim: 2/5) El yapımı, kirli devetüyü renginde 
hamuru iri kum katkılı. Kahverengimsi-kırmızı 
renkte astarlı.
7. (Çizim: 2 /6 ) El yapımı, açık kırmızımsı-sarı 
renkte hamurlu, hamuru taşçıklı, açık kahverengi 
astarlı ve hafif perdahlı.
6. ( Çizim: 2/7) El yapımı, kırmızımsı-kahverengi 
hamuru iri kum ve saman katkılı, hamurunun 
renginde astarlı.
9. ( Çizim: 2 /9 ) El yapımı, açık kırmızımsı renkte 
hamuru kum katkılı, açık kahverengimsi asta rı 
yer yer aşınmış.
10. (Çizim: 3/1) El yapımı, kirli kırmızımsı renkte 
kaba hamurlu, hamuru iri kum katkılı, hamurunun 
renginde bırakılmış.
11. (Çizim: 3 /2 ) El yapımı, kirli kırmızımsı-sarı 
renkte hamuruna iri kum tane le ri ka tılm ış, 
hamurunun renginde bırakılmış.
12. (Çizim: 3 /3 ) El yapımı, kiremit renginde kaba 
hamuru taşçıklı, açık kahverengi a s ta rlı, hafif 
perdahlı, üzerinde yer yer saman izleri mevcut.
13. (Çizim: 3 /4 ) El yapımı, kirli kırmızımsı-sarı 
renkte hamuru kum katkılı, hamurunun renginde 
astarlı.
14. (Çizim: 3/5) El yapımı, kirli kahverengi hamuru, 
iri kum ve ta ş  katkılı, hamurunun renginde astarlı 
ve perdahlı.
15. (Çizim: 4/1) El yapımı, kirli kahverengi hamuru 
saman katkılı, açık kırmızımsı kahverengi astarlı 
ve perdahlı.
16. (Çizim: 4/2) El yapımı, açık kahverengi hamuru 
saman katkılı, hamurunun renginde a s ta rlı ve 
perdahlı.
17. (Çizim: 4 /3 ) El Yapımı, açık kahverengimsi 
hamuru ince kum katkılı, hamurunun renginde 
astarlı, hafif perdahlı.
19. (Çizim: 4 /4 ) El yapımı, kirli kırmızımsı-sarı 
renkte hamuru kum katkılı, hamurunun renginde 
astarlı ve perdah izleri mevcut.

19. (Çizim: 4 /5 )  El yapımı, açık kırm ızımsı 
kahverengi hamuru kum ve saman ka tk ılı, 
ham urunun renginde a s ta r l ı  ve perdahlı.
20. (Çizim: 4 /6 ) El yapımı, siyah özlü, kırmızımsı- 
sarı renkli hamuruna kum ve mika katkılı, açık 
kahverengi astarlı.
21. (Çizim: 4/7) El yapımı, kirli kırmızımsı-kahverengi 
hamuru ince kum katkılı, hamurunun renginde 
astarlı ve perdahlı.
22. (Çizim: 4 /9 ) El yapımı, kirli kahverengi hamuru 
ince kum katkılı, hamurunun renginde bırakılmış, 
hafif perdahlı.
23. (Çizim: 4 /9 ) El yapımı, hamuruna ince kum 
katkılı, açık kahverengimsi astarlı, hafif perdahlı.
24. (Çizim: 5/1) El yapımı, açık kahverengi hamuru 
ince kum katkılı, açık kahverengi astarlı, iç ve dış 
yüzeyi perdahlı.
25. (Çizim: 5 /2 ) El yapımı, kirli krem renkte 
ham urlu, kırm ızım sı kahverengi a s ta r l ı ve 
perdahlanmış.
26. (Çizim: 5 /3 ) El yapımı, kirli kırmızımsı-kahve 
hamuru ince kum katkılı, hamurunun renginde 
astarlı ve perdahlı.
27. (Çizim: 5/4) El yapımı, kırmızımsı-sarı renkte 
hamurlu, hamurunun renginde a s ta rı yer yer 
aşınmış, perdahlı.
29. (Çizim: 5 /5 ) El yapımı, kırmızımsı kahverengi 
hamuru taşçıklı, hafif perdahlı.
29. (Çizim: 5 /6 ) El yapımı, kirli kırmızımsı-sarı
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renkte hamuru ince kum katkılı, açık 
kahverengi astarlı ve perdahlı.
30. (Çizim: 5/7) El yapımı, açık kırmızımsı- 
sarı renkte hamurlu, dış yüzey perdahlı, 
üzerinde düğme şeklinde kabartı ve tek sıra 
baskı bezeme mevcut.
31. (Çizim: 5 /0 ) El yapımı, açık kırmızımsı- 
sarı renkte hamurlu, dış yüzey tek sıra 
baskı bezemeli.
32. (Çizim: 5 /9 ) El yapımı, kırmızımsı - 
kahverengi astarlı, perdahlı, dış yüzeyde iki 
sıra baskı bezeme mevcut.
33. (Çizim: 5/10) El yapımı, kirli kahverengi 
hamurlu, açık kahverengi astarlı, perdahlı, 
dış yüzeyi oluk bezekli.
34. (Çizim: 5/11) El yapımı, siyah özlü, 
kahverengi a s ta rlı ve perdahlı, üzerinde 
sivastika motifi var.
35. (Çizim: 5/12) El yapımı, kirli bej renkte 
hamurlu, üzeri ensize bezekli.
36. (Çizim: 5/13) Taş alet. Çakmaktaşı, 
u.2.5, g. 1.3cm. kahverengi.

Çizim : 5
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